
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 10/09/2019

OGGETTO: DGM SRL CON SEDE IN ROMA - AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE IL 
PORTALE  TELEMATICO  DELLA REGIONE  "START"  DELLA REGIONE  TOSCANA 
DELLA  SEGNALETICA  STRADALE  IN  ALCUNI  TRATTI  STRADALI  COMUNALI  - 
IMPEGNO DI SPESA.





PREMESSO che,  il  Sindaco,  con Decreto  n.  4  in  data 20 maggio  2019,  ha 
individuato i Responsabili dei Servizi cui affidare la responsabilità della gestione 
unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 27 comma 
9° del citato D. Lgs. n.77/95, prima sostituito dall’art. 8 del D. Lgs. 11.06.19906 
n.336, poi così modificato dall’art.9 comma 6° della legge 15.05.1997 n.127

RICHIAMATA:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI  ESERCIZI  2019-2021 E  

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  31/07/2019  avente  ad 

oggetto: “ARTICOLI  175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000  VARIAZIONE  DI  
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI  
BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021”,

VISTA  la necessità di realizzare la segnaletica stradale prevedendo anche la 
sostituzione e l’integrazione di cartelli i in alcuni tratti stradali del Comune di 
Campo nell’Elba (fraz. di Seccheto, V.le degli Etruschi, Fetovaia..ecc.);

DATO ATTO:
- che l’ufficio ha provveduto a inoltrate tramite il  portale telematico della 

Regione Toscana “START” richiesta di preventivo alla ditta  DGM SRL, con 
sede legale in Roma ,VIA F. CORRIDONI, 25 esperta nel settore di riferimento e 
avente i requisiti specifici per poter eseguire la prestazione in oggetto;

- che nei termini previsti la ditta invitata ha inoltrato la propria offerta eco-
nomica unitamente alla  documentazione amministrativa richiesta dalla 
Stazione Appaltante;

- che tale documentazione è risultata completa e corretta;
- che l’offerta economica complessiva presentata è pari ad € 11.335,27 ol-

tre Iva di legge;

VALUTATA l’offerta  predetta  congrua  rispetto  alle  esigenze  e  disponibilità 
dell’amministrazione;

DATO  ATTO altresì  che  tale  spesa  rispetta  ampiamente  la  soglia 
dell’affidamento diretto in ordine affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture 
di cui art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  al  Numero  Protocollo 
INAIL_17169822 Data richiesta 30/06/2019 Scadenza validità 28/10/2019;

RITENUTO pertanto di procedere all’incarico in oggetto a favore della DGM SRL, 
con sede legale in Roma, 00195 - VIA F. CORRIDONI, 25 - P.IVA - 01311260499;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;



VISTO altresì il codice CIG rilasciato dall’A.N.A.C.: Z5029A6E75;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto sopra esposto

1 DI  INCARICARE la  DGM  SRL,  con  sede  legale  in  Roma,  00195  -  VIA  F. 
CORRIDONI,  25  -  P.IVA  –  01311260499  per  la  realizzazione  della 
segnaletica  orizzontale  in  alcuni  tratti  stradali  del  Comune  di  Campo 
nell’Elba;

2 DI IMPEGNARE a favore della società predetta la somma di € 13.829,03 
compreso IVA (22%) sul Codice di Bilancio 1005/1030102/007 - Capitolo 
108010209000  –  annualità  2019  del  Bilancio  di  previsione 
2019/2020/2021 in quanto la spesa è esigibile nell’anno in corso;

3 DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le  regole della  finanza  pubblica  in  materia  3di  “pareggio  di 



bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

4 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


